
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 475

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16157 del 27/12/2018

OGGETTO: L.R.27/85 PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2018- 
SERVIZIO DI SOSTEGNO ALL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI - 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE SCUOLE POLO PER L'INCLUSIONE. - 
IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
-con deliberazione n. 279 del 28.06.2018, ai sensi della L.R. 27/85, la Giunta Regionale ha approvato il  
Piano per il Diritto allo Studio anno 2018 (a.s.. 2018/2019) finalizzato a rimuovere gli ostacoli di ordine 
economico, sociale e culturale e rendere effettivo il diritto allo studio e alla formazione;
- la citata legge prevede, tra gli altri, interventi regionali finalizzati all’assistenza specialistica  e l’acquisto 
di  sussidi  ed  attrezzature  particolarmente  onerose,  al  fine  di  favorire  l’integrazione degli  alunni  con 
disabilità  grave,  certificata  ai  sensi  della  legge  n.104/1992  e  con  disturbi  dell’apprendimento,  con 
l’obiettivo di migliorare l’efficacia delle proposte educative e didattiche specifiche e promuovere il pieno 
sviluppo cognitivo, affettivo, relazionale e scolastico;
CONSIDERATO CHE 
-in  deroga  al  Piano  regionale,  il  Settore  Bilancio  ha  iscritto,  con  D.G.R.  n.636/2017,  sul  capitolo 
U0331310103, destinato alle Istituzioni Scolastiche un fondo pari a € 250.000,00;
-al fine di dare attuazione agli interventi di cui alla legge, richiamati in premessa, e garantire un razionale 
utilizzo delle risorse, questo Settore intende avvalersi delle Scuole “Polo per l’inclusione”, individuate 
dall’Ufficio  Scolastico  Regionale  con  decreto  n.8209  del  01.06.2017,  quali  soggetti  preposti 
all’organizzazione  e  alla  funzionale  gestione  dei servizi,  deputati  a  rendere  effettiva  l’integrazione 
scolastica degli alunni con disabilità, in collaborazione con le istituzioni scolastiche interessate;
-tali  Scuole Polo dovranno concertare e redigere con l’USR Calabria,  previa definizione dei criteri  di 
priorità, un  programma  di  interventi   volto a garantire,  in particolare,  l’assistenza specialistica  nelle 
Scuole del I° ciclo ricadenti nel rispettivo Ambito di competenza;
RITENUTO per quanto sopra
-di  dover  ripartire  equamente  l’importo  complessivo  di  €  210.000,00,  assegnando  a  ciascuna  delle 
Istituzioni  Scolastiche  “Polo  per  l’inclusione”,  di  seguito  riportate,  la  somma di  €  16.153,8462  quali 
contributi finalizzati al sostegno all’integrazione scolastica degli alunni disabili frequentanti le istituzioni 
scolastiche del I° ciclo ricadenti nell’Ambito di riferimento:

Scuola Polo Ambito

IC Casalinuovo Sud Catanzaro 1 CZ

IC “G.Sabatini” Borgia 2 CZ

IIS ITE “V.Cosentino” IPAA”F.Todaro di Rende” 3 CS

Liceo Scientifico Scalea 4 CS

IIS E. Majorana ITI ITA IPA Rossano 5 CS

IC Montalto Uffugo Centro 6 CS

IPSIA Barlacchi Crotone 7 KR

IIS Pertini Santoni Crotone 8 KR

IC “Giovanni XXIII” Villa San Giovanni 9 RC

IC M. Bello – G. Pedullà Agnana Siderno 10 RC

IIS L.Einaudi Palmi 11 RC

IIS N.De Filippis – G.Prestia Vibo Valentia 12 VV

IIS Galluppi Tropea 13 VV

-in base ai criteri definiti nel piano anno 2018, sussistono le condizioni per sostenere tale iniziativa che 
risulta coerente con le tematiche, le finalità e gli obiettivi dello stesso;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0331310103 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO di 
-dover assegnare, ai sensi della L.R. n.27/85, l’importo complessivo di € 210.000,00 ripartito equamente, 
tra le Istituzioni Scolastiche Scuole Polo;
-  di  provvedere  all’impegno  complessivo  di  €  210.000,00  sul  Capitolo  U0331310103  del  bilancio 
regionale 2018 in favore delle Istituzioni Scolastiche sopra riportate;
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011;
-la L.R.27/85 
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la  L.R.  n.54/2017  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
-la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
-la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-la DGR n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla D.ssa Sonia Tallarico la reggenza dei  
Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo Beni Culturali e Spettacolo”;
-il DPGR n.31 del 07.05.2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente di entrambi i 
Dipartimenti;
-il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani” per come modificato dal D.D.G.n. 4539 del 14.05.2018;
VISTA la proposta di impegno n. 9495 del 13.12.2018, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate di

-assegnare, ai  sensi della L.R. n.27/85, l’importo complessivo di € 210.000,00, ripartendolo in modo 
equo, in favore delle Istituzioni Scolastiche Scuole “Polo per l’inclusione” come riportate in tabella:

Scuola Polo Ambito

IC Casalinuovo Sud Catanzaro 1 CZ

IC “G.Sabatini” Borgia 2 CZ

IIS ITE “V.Cosentino” IPAA”F.Todaro di Rende” 3 CS

Liceo Scientifico Scalea 4 CS

IIS E. Majorana ITI ITA IPA Rossano 5 CS

IC Montalto Uffugo Centro 6 CS

IPSIA Barlacchi Crotone 7 KR

IIS Pertini Santoni Crotone 8 KR

IC “Giovanni XXIII” Villa San Giovanni 9 RC

IC M. Bello – G. Pedullà Agnana Siderno 10 RC

IIS L.Einaudi Palmi 11 RC

IIS N.De Filippis – G.Prestia Vibo Valentia 12 VV

IIS Galluppi Tropea 13 VV

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-impegnare l’importo complessivo di € 210.000,00 sul Capitolo U0331310103 del bilancio regionale 2018 
in favore delle Istituzioni Scolastiche sopra riportate;
-rinviare a successivi atti  la liquidazione del contributo assegnato in favore delle Scuole Polo, previa 
presentazione della documentazione amministrativo-contabile delle spese sostenute per la realizzazione 
delle attività programmate;
-dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati;
-disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, n.11, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 475/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO:  L.R.27/85  PIANO  REGIONALE  PER  IL  DIRITTO  ALLO  STUDIO 
ANNO  2018-  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  ALL'INTEGRAZIONE  SCOLASTICA 
DEGLI ALUNNI DISABILI - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE 
SCUOLE POLO PER L'INCLUSIONE. - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


